
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore: Tiziana Trezzi           Unità Organizzativa  MUSEI    
Capo Servizio:  Maltempi Franca                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 129 del 30/01/2023  

Registro di Area n.26 del 30/01/2023 
 
 

OGGETTO: Conservatore collezioni musei civici "G.G. Galletti" - Conferimento 

incarico 
 

IL DIRIGENTE  

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 19/12/2022, con oggetto “Indirizzi per la 

designazione di Conservatore delle collezioni dei Civici Musei anni 2023-24” nella quale sono 

stati forniti gli indirizzi per la ricerca di un Conservatore delle collezioni dei Civici Musei per 

anni due, dando mandato al Dirigente competente per la celere attivazione delle opportune 

procedure per l’acquisizione di tale figura; 

- la determinazione dirigenziale n. 1526/303 del 21/12/2022, con oggetto “Approvazione 

avviso pubblico di selezione per il conferimento di incarico professionale di Conservatore dei 

Musei Civici della Città di Domodossola”, con la quale il Dirigente ha attivato il procedimento 

di selezione per il conferimento dell’incarico professionale di Conservatore dei Musei Civici 

della Città di Domodossola e delle relative collezioni, approvando Avviso Pubblico, e i suoi 

allegati Allegato A - Facsimile di domanda di partecipazione, Allegato B - Disciplinare 

d’incarico di Conservatore dei Beni Culturali dei Musei Civici della Città di Domodossola, 

disponendone la relativa pubblicazione, e dando atto che con opportuno atto si sarebbero 

definiti i componenti della Commissione tecnica per la valutazione delle domande pervenute 

e i colloqui conseguenti; 

- la determinazione n. 19/10 del 11/01/2023, con oggetto “Nomina Commissione tecnica 

per la valutazione delle proposte pervenute a seguito di Avviso pubblico di selezione per il 

conferimento di incarico professionale di Conservatore museale presso i Musei della Città di 

Domodossola” il Dirigente competente ha provveduto alla nomina della Commissione in 

oggetto; 

 

Preso atto che 

- l’avviso pubblico di selezione sopra citato è stato pubblicato all’albo pretorio comunale sul 

sito internet del Comune di Domodossola dal 21/12/2022 al 09/01/2023, 

- entro il termine del 9 gennaio 2023 ore 12:00 sono pervenute n. 2 (due) domande; 

- la Commissione tecnica riunitasi in data 12/01/2023, acquisite le due candidature e 

valutati i titoli, le esperienze e le competenze dichiarati nel curriculum, ai sensi dell’art. 6 

dell’avviso di selezione, ha dichiarato ammissibile la domanda di partecipazione alla 

selezione del Dott. Federico Troletti, registrata al protocollo al n. 00000280 del 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

02/01/2023, e non ammissibile la domanda registrata al protocollo al n. 0000560 del 

09/01/2023 per mancanza dei requisiti relativi ai titoli, di cui all’art. 4 dell’avviso pubblico 

di selezione, come da verbale n. 1 del 12/01/2023; 

- la Commissione tecnica, riunitasi in data 17/01/2023, valutate in sede di colloquio le 

esperienze formative e professionali maturate dal candidato, le motivazioni personali e le 

attitudini necessarie per lo svolgimento dell’incarico, ai sensi dall’art. 6 dell’avviso di 

selezione, ha dichiarato idoneo il dott. Federico all’incarico di conservatore museale 

presso i musei civici “G. G. Galletti” della Città di Domodossola, come da verbale n.2 del 

17/01/2023; 

 

Visti: 

- l’articolo 9, commi I e II, della Costituzione della Repubblica italiana: “la Repubblica 

promuove lo sviluppo della cultura e la ricerca scientifica e tecnica. Tutela il paesaggio e il 

patrimonio storico e artistico della Nazione”; 

- l’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” con il 

quale dispone che “lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e la valorizzazione”; 

- l’articolo 5, comma 3, e l’articolo 12 dello Statuto del Comune di Domodossola, 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 18 maggio 1999, modificato con 

deliberazione Consiglio comunale n. 69 del 27 giugno 2002, i quali individuano tra gli 

obiettivi preminenti del Comune “lo sviluppo culturale, finalizzato all'affermazione dei valori 

umani, al soddisfacimento dei bisogni collettivi e alla promozione delle condizioni per rendere 

effettivi i diritti di tutti i cittadini” e annovera tra le proprie funzioni la promozione del 

patrimonio culturale; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 28/03/2022, avente ad oggetto: 

”Approvazione Documento unico di programmazione 2022-2023-2024. Aggiornamento” e 

l’allegato Documento unico di programmazione, nel quale tra gli obiettivi strategici da 

perseguire viene annoverata la promozione dei musei civici di Palazzo San Francesco e 

Palazzo Silva 

- la Carta nazionale delle professioni museali approvata il 2 ottobre 2006 dalla II Conferenza 

dei musei italiani, redatta su impulso di ICOM Italia, in cui al punto 4.3 “Ambito ricerca, cura 

e gestione delle collezioni” vengono individuati i requisiti per l’accesso all’incarico di 

conservatore, ossia “laurea specialistica o diploma di laurea del vecchio ordinamento in 

discipline attinenti alle specificità del museo, corsi e scuole di specializzazione e/o master 

nelle discipline attinenti al museo e negli ambiti sopra descritti e conoscenza almeno della 

lingua inglese”; 

Ravvisata la sussistenza dei presupposti richiesti dall’art. 7, comma 6, d.lgs. n.165/2001:  

a) le funzioni svolte dal conservatore museale corrispondono alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'Amministrazione, agli obiettivi e ai progetti specifici e determinati e 

risultano coerenti con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione, così come disposto 

dalla normativa, dallo Statuto comunale e dalla deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 

28/03/2022 di cui sopra; 

b) l'Amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane al suo interno in quanto non dispone di personale in possesso dei requisiti 

necessari a ricoprire le funzioni di conservatore, così come specificate nella Carta nazionale 

delle professioni museali di cui sopra; 

c) l’incarico a conservatore museale presso i musei civici “G. G. Galletti” della Città di 

Domodossola ha durata biennale e trattasi di incarico altamente qualificato; non è ammesso 

il rinnovo e l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  

d) sono stati preventivamente determinati la durata dell’incarico: due anni dal 01/02/2023 al 

31/01/2025; l’oggetto: incarico di conservatore museale presso i musei civici della Città di 

Domodossola; e il compenso della collaborazione: somma massima annua omnicomprensiva 

di € 20.000,00; 

Ritenuto quindi di affidare l’incarico di conservatore museale presso i musei civici “G. G. 

Galletti” della Città di Domodossola al Dott. Federico Troletti; 

 

Visti: 

-  l’art. 7, comma 6 bis, d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative 

per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

- l’art. 15 del d.lgs. n. 33/2013, che disciplina gli obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi di collaborazione o consulenza titolari, in particolare il comma 1 

dispone la pubblicazione e l’aggiornamento delle informazioni relative a: a) gli estremi 

dell'atto di conferimento dell'incarico; b) il curriculum vitae; c) i dati relativi allo 

svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; d) i 

compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza o di collaborazione, 

con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del 

risultato; 

- dell’art. 1, comma 173, legge 23 dicembre 2005, n. 266, che dispone la trasmissione 

degli atti di spesa superiori ai 5.000,00 euro alla competente sezione della Corte dei 

conti;  

- la Determinazione dell’AVCP-Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, al paragrafo 3.12, secondo la 

quale “non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 

7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 

un orizzonte temporale almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 

sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- l’art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio; 

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, che prevede il differimento al 30 aprile 2023 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

Atteso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi 

dell'art. 49, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Attesa l’osservanza di quanto disposto dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, circa la 

copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto degli indirizzi forniti con deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 

19/12/2022, con oggetto “Indirizzi per la designazione di Conservatore delle collezioni dei 

Civici Musei anni 2023-24”; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

- di provvedere al conferimento dell’incarico di Conservatore dei beni artistici, storici, 

archeologici, demoetnoantropologici e naturalistici di proprietà dell’Ente, conservati presso 

musei e depositi di proprietà della Città di Domodossola; 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui s’intendono integralmente 

richiamate, l’incarico in argomento al Dott. Federico Troletti, nato a Breno (BS) il 5/02/1975, a 

decorrere dal 01/02/2023, per la durata di due anni, fino al 31/01/2025, per un corrispettivo 

pari alla somma massima annua di € 20.000,00 omnicomprensivi di ogni spesa; 

- di dare atto che: 

 la spesa è prevista al cap. 2010/932/3 “Prestazioni di servizi - servizio musei - incarico 

conservatore dei musei” del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di approvazione; 
 il contratto verrà stipulato mediante sigla del Disciplinare d’incarico approvato con 

determinazione dirigenziale n. 1526/ 303 del 21/12/2022; 
- di provvedere ai pagamenti con atto interno di liquidazione previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 
nonché a seguito di accurato controllo della regolarità dei servizi resi; 

- di dare atto che ai fini dell’emissione di fattura il codice ufficio univoco per la 
fatturazione elettronica è il seguente: UFN7F7; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà: 
1. entro il 31/12/2023 per l’importo di € 20.000,00, 
2. entro il 31/12/2025 per l’importo di € 20.000,00; 

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che la presente verrà trasmessa alla competente sezione della Corte dei conti, 

ai sensi dell’art. 1, comma 173, legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

- di dare atto che le informazioni relative all’incarico di collaborazione saranno pubblicate 

sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 15 

di cui al d.lgs. 33/2013. 
 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Salina Antonella 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


